
QUARTA-FEIRA, 06 DE OUTUBRO DE 20108
Diário OficialExecutivo  2

PORTARIA 153/10- NOMEAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 164661

Portaria 153 /10 de 05/10/2010. Artigo Único – Nomear Enock 
Pereira dos Santos, matrícula 2022370/1 para o cargo de 
Coordenador, código GEP-DAS. 011.3, a partir de 06 de outubro 
de 2010. Ass:José Artur Guedes Tourinho – Presidente.

CONVOCAÇÃO REFERENTE AO EDITAL N. 008/2010 – 
CONCESSÃO DE BOLSAS DE APOIO AOS INFOCENTROS 

DO PROGRAMA NAVEGAPARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 164491

A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Ciência e 
Tecnologia (SEDECT), a Fundação de Amparo à Pesquisa do 
Estado do Pará (FAPESPA), a Empresa de Processamento de 
Dados do Pará (PRODEPA) e o Banco da Amazônia convoca 
os candidatos abaixo relacionados, conforme item 10 DA 
CONVOCAÇÃO, do edital 008/2010, publicado no Diário Oficial 
do Estado nº 31637 de 01/04/2010.

Nº Nome Município (Bairro)

01 Alailson Silva de Lira Pedreira

Prof. Dr. Ubiratan Holanda Bezerra
Diretor Presidente - FAPESPA

CONVOCAÇÃO REFERENTE AO EDITAL N. 024/2009 – 
CONCESSÃO DE BOLSAS DE APOIO AOS INFOCENTROS 

DO PROGRAMA NAVEGAPARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 164486

A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Ciência e 
Tecnologia (SEDECT), a Fundação o de Amparo à Pesquisa do 
Estado do Pará (FAPESPA), a Empresa de Processamento de 
Dados do Pará (PRODEPA) e o Banco da Amazônia convoca o 
candidato abaixo, contemplado por meio de julgamento do 
Edital FAPESPA 024/2009.

Nome Município (Bairro)

Hamilton da Silva Cavalcante Belém – PA  Mangueirão

Prof. Dr. Ubiratan Holanda Bezerra
Diretor Presidente - FAPESPA

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 164524

PORTARIA N°. 099/2010–FAPESPA, 05 de outubro de 2010.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA 
DO ESTADO DO PARÁ - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Lei Complementar de 061, de 
24 de julho de 2007,
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares da Fundação de Amparo à 
Pesquisa Estado do Pará, referente ao mês de Novembro/2010, 
conforme mapa abaixo.
MAPA DE FÉRIAS REFERENTE AO MÊS DE NOVEMBRO/2010.

Matrícula Nome
Período 

Aquisitivo
Gozo

57193671/1 Gilmar Pereira Sidônio
01/02/09 a 
31/01/10

01/11/10 a 
30/11/10

57188264/2
Jozana Regina Gurjão 

Guerreiro Macedo
01/11/09 a 
31/10/10

01/11/10 a 
30/11/10

57191762/1
Mauro Wagner Vieira de 

Souza
08/11/09 a 
07/11/10

08/11/10 a 
07/12/10

57191267/1 Priscila Monteiro e Monteiro
01/10/09 a 
30/09/10

01/11/10 a 
30/11/10

57190780/1
Sandra Suely Viana Perdigão 

Sampaio
02/10/09 a 
01/10/10

18/11/10 a 
17/12/10

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
UBIRATAN HOLANDA BEZERRA
DIRETOR-PRESIDENTE DA FAPESPA

ERRATAS DE EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS AOS 
TERMOS DE OUTORGA NOS 111/2008, 138/2008 

E 140/2008
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 164299

PUBLICADO NO DOE 31727 DE 10/08/2010
CÓDIGO DA PUBLICAÇÃO: 141634

Nº DO TERMO DE OUTORGA: 111/2008
Nº. DO TERMO ADITIVO: 01

ONDE SE LÊ:
PARTES: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará – FAPESPA, o (a) Sr (a). EDIENE PENA FERREIRA e a(o) 
Universidade Federal do Pará - UFPA, com interveniência 
do Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia - SEDECT.
OBJETO DO ADITAMENTO: O presente Termo Aditivo tem por 
objeto, determinar a prorrogação da vigência do Termo de 
Outorga nº 111/2008, até 30 de julho de 2011.
LEIA-SE:
PARTES: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará – FAPESPA, o (a) Sr (a). EDIENE PENA FERREIRA e 
a(o) Universidade Federal do Oeste do Pará – UFOPA, com 
interveniência do Estado do Pará, através da Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia - SEDECT.
OBJETO DO ADITAMENTO: O presente termo aditivo tem por 
objetivo a alteração da INSTITUIÇÃO para a UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO OESTE DO PARÁ – UFOPA, além da prorrogação 
do prazo de vigência do TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE 
AUXÍLIO Nº 111/2008 até 30 de julho de 2011.
Nº DO TERMO DE OUTORGA: 138/2008

Nº. DO TERMO ADITIVO: 01
ONDE SE LÊ:
PARTES: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará – FAPESPA, o (a) Sr (a). JOSÉ AUGUSTO TESTON e a(o) 
Universidade Federal do Pará - UFPA, com interveniência 
do Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia - SEDECT.
OBJETO DO ADITAMENTO: O presente Termo Aditivo tem por 
objeto, determinar a prorrogação da vigência do Termo de 
Outorga nº 138/2008, até 30 de julho de 2011.
LEIA-SE:
PARTES: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará – FAPESPA, o (a) Sr (a). JOSÉ AUGUSTO TESTON e 
a(o) Universidade Federal do Oeste do Pará – UFOPA, com 
interveniência do Estado do Pará, através da Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia - SEDECT.
OBJETO DO ADITAMENTO: O presente termo aditivo tem por 
objetivo a alteração da INSTITUIÇÃO para a UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO OESTE DO PARÁ – UFOPA, além da prorrogação 
do prazo de vigência do TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE 
AUXÍLIO Nº 138/2008 até 30 de julho de 2011.

Nº DO TERMO DE OUTORGA: 140/2008
Nº. DO TERMO ADITIVO: 01

ONDE SE LÊ:
PARTES: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará 
– FAPESPA, o (a) Sr (a). RICARDO BEZERRA DE OLIVEIRA e 
a(o) Universidade Federal do Pará - UFPA, com interveniência 
do Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia - SEDECT.
OBJETO DO ADITAMENTO: O presente Termo Aditivo tem por 
objeto, determinar a prorrogação da vigência do Termo de 
Outorga nº 140/2008, até 30 de julho de 2011.
LEIA-SE:
PARTES: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará 
– FAPESPA, o (a) Sr (a). RICARDO BEZERRA DE OLIVEIRA 
e a(o) Universidade Federal do Oeste do Pará – UFOPA, com 
interveniência do Estado do Pará, através da Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia - SEDECT.
OBJETO DO ADITAMENTO: O presente termo aditivo tem por 
objetivo a alteração da INSTITUIÇÃO para a UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO OESTE DO PARÁ – UFOPA, além da prorrogação 
do prazo de vigência do TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE 
AUXÍLIO Nº 140/2008 até 30 de julho de 2011.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ubiratan Holanda Bezerra

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 164526

PORTARIA N° 100/10–FAPESPA, DE 4 DE OUTUBRO 
DE 2010.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA 
DO ESTADO DO PARÁ - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais e,
CONSIDERANDO a viagem a serviço do Diretor-Presidente 
desta Fundação,
RESOLVE:
Designar a servidora Rosilene Paracampos da Silva, Diretora 

de Planejamento, Administração e Finanças da FAPESPA, a 
responder pelo Diretor-Presidente na ausência do titular, no 
período de 5 a 8 de outubro de 2010.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 4 de outubro de 2010.
UBIRATAN HOLANDA BEZERRA
DIRETOR-PRESIDENTE da FAPESPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 164590

PORTARIA: 240/2010
Objetivo: PARTICIPAR DA REUNIÃO DO COMITÊ GESTOR DE 
COOPERAÇÃO VALE/FAPs, PARA REALIZAÇÃO DA ETAPA FINAL 
DE AVALIAÇÃO DAS PROPOSTAS DO EDITAL 001/10.
Fundamento Legal: art.145 lei 5.810/94
Origem: PORTO ALEGRE/RS - BRASIL
Destino(s): 
RIO DE JANEIRO/RJ - Brasil<br
Servidor(es): 
55965890044/EDINEI KOESTER (MEMBRO DA EQUIPE) / 2.5 
diárias (Completa) / de 19/10/2010 a 21/10/2010<br
Ordenador: Rosilene Paracampos da Silva

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 164594

PORTARIA: 240/2010
Objetivo: PARTICIPAR DA REUNIÃO DO COMITÊ GESTOR DE 
COOPERAÇÃO VALE/FAPs, PARA REALIZAÇÃO DA ETAPA FINAL 
DE AVALIAÇÃO DAS PROPOSTAS DO EDITAL 001/10.
Fundamento Legal: ART.145 LEI 5.810/94
Origem: RECIFE/PE - BRASIL
Destino(s): 
RIO DE JANEIRO/RJ - Brasil<br
Servidor(es): 
29109582053/ROSANGELA PAULA TEIXEIRA LESSA (MEMBRO 
DA EQUIPE) / 2.5 diárias (Completa) / de 19/10/2010 a 
21/10/2010<br
Ordenador: Rosilene Paracampos da Silva

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 164615

PORTARIA: 236/2010
Objetivo: PARTICIPAR DA EXECUÇÃO DO SUBPROJETO 
FRUTIPARÁ/META FÍSICA 8.
Fundamento Legal: ART.145 LEI 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CACHOEIRA DO ARARI/PA - Brasil
SALVATERRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
22766987215/KLEBER FARIAS PEROTES (MEMBRO DA EQUIPE) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 04/10/2010 a 06/10/2010<br
Ordenador: Rosilene Paracampos da Silva

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 164619

PORTARIA: 231/2010
Objetivo: REALIZAR A CAPACITAÇÃO E APOIO À ELABORAÇÃO 
DOS PLANOS HABITACIONAIS DE INTERESSE SOCIAL (PLHIS), 
NO PÓLO SANTARÉM, DE ACORDO COM O CONVÊNIO 01/2010 
COHAB/UFPA/FAPESPA/SEDECT
Fundamento Legal: ART.145 LEI 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
29173124249/JOANA VALENTE SANTANA (MEMBRO DA 
EQUIPE) / 3.5 diárias (Completa) / de 21/10/2010 a 
24/10/2010<br
Ordenador: Rosilene Paracampos da Silva

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 164627

PORTARIA: 233/2010
Objetivo: REALIZAR A CAPACITAÇÃO E APOIO À ELABORAÇÃO 
DOS PLANOS HABITACIONAIS DE INTERESSE SOCIAL (PLHIS), 
NO PÓLO SANTARÉM, DE ACORDO COM O CONVÊNIO 01/2010 
COHAB/UFPA/FAPESPA/SEDECT
Fundamento Legal: ART.145 LEI 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 


